dengan hukum Islam.

Islam sangat memperhatikan dan menghargai kedudukan seorang wanita

dengan memberi hak kepadanya. Di antaranya adalah hak untuk menerima mahar.

7 Muhammad ibn Isma’il al-Shan’ani, Subûl al-Salam Sarh Bulûgh al-Marâm min Jami’
Adillah al-Ahkâm, (Kairo: Dar Ihya’ al-Turas al-Islami, 1409 H/ 1989 M), juz. 3, hal. 218.

8 Lili Rasyidi, Hukum Perkawinan dan Perceraian di Malaysia dan Indonesia, (Bandung:
PT. Remaja Rosdakarya, 1991), hal. 41.

9 Imam Taqiyuddin Abu Bakar ibn Muhammad al-Hussaini, Kifâyah al-Akhyâr, (Beirut:
Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1408 H/ 1988 M), juz.2, hal. 60-61. Ada dua bentuk mahar yang dikenal
dalam teori hukum Islam, yaitu mahar musamma dan mahar mitsil. Mahar musamma adalah mahar
yang disepakati oleh pengantin laki-laki dan perempuan yang disebutkan dalam redaksi akad.
Adapun mahar musamma dibagi menjadi dua kelompok yaitu mu’ajjal dan muajjal.

pula pernikahan di zaman Rasulullah yang maharnya hanya sebuah cincin besi.

Rasulullah menegaskan bolehnya mahar dengan cincin besi bagi sahabatnya yang

tidak memiliki harta:

18 Abu Isa Muhammad bin Isa bin Saurah al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi, (Beirut: Dar al-
Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 241. Lihat juga Abu Abdullah Muhammad bin Yazid bin
Abdullah bin Majah al-Qazwaini, Sunan ibn Majah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1404 H/ 1984 M), juz. 2,
hal. 273. Lihat juga Ahmad Ibnu Hanbal, Musnad Aḥmad bin Ḥanbal, (Beirut: Darl al-Fikr, 1405
H/ 1985 M), juz. 2, hal. 302.